
Erasmus plāna realizēšana akreditētos 
projektos un sagatavošanās mobilitātēm

Liene Cauna, Skolu un pieaugušo nodaļas 

Vecākā programmas speciāliste



Iespēja regulāri saņemt finansējumu mobilitātes darbībām, kuras palīdz

pakāpeniski īstenot Erasmus plānu

❑ Vismaz reizi 3 gados jāpiesakās finansējumam un projekta īstenošanai. VIAA var vienpusēji pārtraukt
akreditāciju, ja pēc attiecīgās akreditācijas vismaz trīs gadu laikā nav iesniegti finansējuma pieteikumi.

❑ Iespēja pieteikties finansējumam – katru gadu, konkursa ietvaros (orientējošo – gada sākums).

❑ Erasmus akreditācija - no 2021. gada līdz 2027. gadam.

Akreditēta organizācija

❑ Projekta ilgums ir 15 mēneši.
❑ Projekta sākuma datums ir 2021. gada 1. septembris un projekta beigu datums ir 2022. gada 30. novembris.
❑ Pēc 12 mēnešiem ir iespēja pagarināt savu projektu līdz kopējam ilgumam 24 mēneši.
❑ Regulāra ar mobilitātes aktivitātēm un to dalībniekiem saistītās informācijas aktualizēšana Erasmus+ ziņošanas

un pārvaldības rīkā (Beneficiary Module – vēl izstrādes procesā).
❑ Pēc katra saskaņā ar Erasmus akreditāciju apstiprinātā dotācijas nolīguma darbības beigām akreditētā

organizācija iesniegs noslēguma atskaite par veiktajām darbībām un sasniegtajiem mērķiem.

Visiem akreditētu organizāciju projektiem vienādi īstenošanas nosacījumi:



Īstenošanas nosacījumi

❑ Programmas vadlīnijas 2021. gadam: https://erasmus-
plus.ec.europa.eu/programme-guide/erasmus-programme-guide

Skolu izglītības skolēnu un personāla mobilitāte – 93.-107.lpp.,
Finansējuma noteikumi – 102.-106.lpp.

❑ Visā projekta īstenošanas gaitā - Erasmus kvalitātes standarti:
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/document/erasmus-quality-
standards-mobility-projects-vet-adults-schools

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/programme-guide/erasmus-programme-guide
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/document/erasmus-quality-standards-mobility-projects-vet-adults-schools


Erasmus kvalitātes standarti

❑ visām organizācijām, kas īsteno mobilitātes

❑ atbildīgas rīcības kopums kvalitatīvai mobilitāšu
īstenošanai un augstiem mācību rezultātiem;

❑ izpratne, ka organizācijas, kas saņem programmas
finansējumu, sniedz ieguldījumu tās mērķu
sasniegšanā;

❑ nosaka kvalitātes prasības sekmīgai mobilitātes
pasākumu pārvaldībai, kvalitātes un atbalsta
nodrošināšanai dalībniekiem, rezultātu un zināšanu
par programmu izplatīšanai, kā arī Erasmus kvalitātes
pamatprincipus.



Erasmus kvalitātes standarti

Iekļaušana un 
daudzveidība –

jāievēro iekļaušanas 
un daudzveidības 
principi visos to 

darbību aspektos 
un jānodrošina 

godīgi un līdzvērtīgi 
nosacījumi visiem 

dalībniekiem.

Digitālā izglītība - virtuālā sadarbība, 
virtuālā mobilitāte un jauktā 

mobilitāte. Organizācijām jāizmanto 
digitālie rīki un mācīšanās metodes, lai 

papildinātu fiziskos mobilitātes 
pasākumus un uzlabotu sadarbību ar 

partnerorganizācijām. Maksimāli 
jāizmanto digitālie rīki, tiešsaistes 

platformas un citas iespējas, kuras šim 
mērķim paredzētas programmas 

ietvaros.

Vides ilgtspēja un 
atbildība - jāsekmē 

dalībnieku ilgtspējīga 
un atbildīga rīcība no 

vides aspekta. 
Maksimāli jāizmanto 

programmas 
nodrošinātais 

finansējums, lai 
atbalstītu ilgtspējīgus 

ceļošanas veidus.

Aktīva dalība Erasmus 
organizāciju tīklā - kļūt 
par Erasmus aktīviem 

īstenotājiem: labas 
prakses apmaiņa, jādalās 

zināšanās ar citām 
organizācijām, kurām ir 

mazāk pieredzes saistībā 
ar programmu



ERASMUS PLĀNS

❑ Plāna mērķi ir skaidri un konkrēti vērsti uz organizācijas,
tās darbinieku un izglītības apguvēju vajadzībām.

❑ Ierosinātie pasākumi attiecībā uz Erasmus plāna mērķu
izpildes norises izsekošanu un novērtēšanu ir atbilstoši
un konkrēti.

❑ Ir izplānoti konkrēti un loģiski pasākumi, kā integrēt
mobilitātes darbību rezultātus organizācijas ikdienas
darbā

❑ Lai nodrošinātu reālistisku plānošanu Erasmus plāns
aptver īsāku laikposmu no diviem līdz pieciem gadiem,
un tas tiek regulāri atjaunināts

❑ Ierosinātais mobilitātes darbību dalībnieku skaits ir
proporcionāls pieteikuma iesniedzējas organizācijas
lielumam, pieredzei un kapacitātei, kā arī atbilstošs
Erasmus plānā izklāstīto mērķu sasniegšanai

Erasmus plāns - kā regulāras, augstas kvalitātes mobilitātes var sekmēt 
organizācijas attīstību

Erasmus plānam 1-10 mērķi, katram 
MĒRĶIM:



❑ Pieteikuma pamatā ir iepriekš apstiprināts un organizācijas mērķiem un vajadzībām atbilstoši izstrādāts
Erasmus plāns, tādēļ piesakoties finansējumam nav nepieciešams detalizēts plānoto darbību saraksts un
izklāsts.

❑ Akreditācijas pieteikuma iesniegšanas posmā ir izvērtēta Erasmus plāna kvalitāte, tādēļ budžeta piešķiršanas
posmā netiek veikta kvalitatīvā izvērtēšana.

FINANSĒJUMA PIETEIKUMS

No Akreditācijas pieteikuma –
mērķi un plānoto aktivitāšu
skaits pa gadiem
(skolēni/personāls)



PIETEIKUMA APSTIPRINĀŠANA 

FINANSĒJUMA LĪGUMS
Avansa maksājums

LĒMUMS PAR PIETEIKUMA APSTIPRINĀŠANU
Apstiprinātais finansējums (Finansējuma piešķiršanas 

noteikumi akreditētajām organizācijām 2021. gada konkursā 

skolu sektorā) un apstiprināto mobilitāšu plūsmu 
sadalījums 



Finansējuma līgums 

Grozījumu gadījumā – konsultācija
telefoniski un/vai rakstiski ar Valsts
izglītības attīstības aģentūras Erasmus+
programmas departamenta Skolu un
pieaugušo nodaļas atbildīgo darbinieku

Par visām izmaiņām, kas ietekmē
līguma izpildi, rakstiski jāinformē Valsts
izglītības attīstības aģentūra Erasmus+
programmas departamenta Skolu un
pieaugušo nodaļa



Līguma pielikumi:
https://www.erasmusplus.lv/skolu-mobilitates-projektu-veidi-un-
sagatavosana?tab=collapse-706

Finansējuma līguma pielikumi 

https://www.erasmusplus.lv/skolu-mobilitates-projektu-veidi-un-sagatavosana?tab=collapse-706


Līguma pielikumi:
https://www.erasmusplus.lv/skolu-mobilitates-projektu-veidi-un-
sagatavosana?tab=collapse-706

Finansējuma līguma pielikumi 

https://www.erasmusplus.lv/skolu-mobilitates-projektu-veidi-un-sagatavosana?tab=collapse-706


Projekta vadība un plānošana 

DOTĀCIJAS SUMMA

FINANSĒJUMA PLĀNOŠANA AKTIVITĀŠU 
ĪSTENOŠANAI, ERASMUS MĒRĶU SASNIEGŠANAI UN 

PIEŠĶIRTĀS DOTĀCIJAS SUMMAS APGŪŠANAI

Elastība projekta plānošanā un īstenošanā:

❑ Papildus mobilitātes finansējuma pieteikumā norādītajam, ceļā uz Erasmus plāna mērķu sasniegšanu un finansējuma
apgūšanu.

❑ Papildus mobilitāšu veidi finansējuma pieteikumā norādītajam – pamatojot noslēguma atskaitē to nozīmi Erasmus
plāna īstenošanā.

Atbildība - projekta īstenotāju spēja pilnībā izmantot piešķirtos līdzekļus. Organizācijām, kuras jau būs pabeigušas
dotāciju līgumus saskaņā ar to akreditāciju, nākamajos projektos pamata dotācijas summa tiks saistīta ar to iepriekšējiem
finanšu rezultātiem, lai nodrošinātu stabilu un uzticamu finansējumu labiem izpildītājiem.

Pienākumu sadale: par projekta īstenošanu atbildīgo personu/komandas noteikšana un to
atbildības jomas.
Visas organizācijas iesaiste: veicināt kopīgu izpratni par projekta mērķiem, aktivitātēm, finanšu
nosacījumiem.



Mobilitāšu norises vieta 

❑Erasmus programmas valstis: 27 ES dalībvalstis un ar programmu saistītās trešās
valstis: Islande, Lihtenšteina, Norvēģija, Serbija, Ziemeļmaķedonijas Republika un
Turcija

❑Skolēnu grupu mobilitātei jānoris uzņēmējskolā, ja vien darbības saturs un
kvalitāte neattaisno citas norises vietas izvēli. Šādā gadījumā darbības var notikt
tikai citā uzņēmējskolas valsts telpā vai Eiropas Savienības institūciju mītnes vietā.
Neatkarīgi no norises vietas darbībā jābūt iesaistītiem skolēniem no vismaz divām
programmas valstīm.

❑Uzaicināto ekspertu un pedagogu uzņemšanas praksē mobilitāšu norises vieta
vienmēr ir dotācijas saņēmējas organizācijas (tostarp konsorcija dalībnieku)
atrašanās vieta.

Visas fiziskās mobilitātes iespējams kombinēt ar virtuālām darbībām.



Aktivitātes 

Skolēnu mobilitātes Personāla mobilitātes

• Skolēnu grupas mobilitāte (no 2 līdz 30 

dienām, vismaz divi skolēni grupā)

• Skolēnu īstermiņa mācību mobilitāte (no 

10 līdz 29 dienām)

• Skolēnu ilgtermiņa mācību mobilitāte 
(no 30 līdz 365 dienām)

• Kursi un apmācība (no 2 līdz 30 dienām)

• “Ēnošana” darbā (no 2 līdz 60 dienām)

• Norīkojumi mācīšanai (no 2 līdz 365 

dienām)

• Ekspertu uzaicināšana (no 2 līdz 60 

dienām)

• Jauno skolotāju un pasniedzēju 
uzņemšana praksē (no 10 līdz 365 dienām)

• Sagatavošanās vizītes



Finansējums

Īstermiņa un akreditēto
organizāciju mobilitātes
projektiem Erasmus+ 2021. gada
konkursā skolu sektorā

Budžeta kategorija Finansēšanas mehānisms

Organizatoriskais atbalsts vienības izmaksas

Ceļa izdevumi vienības izmaksas

Individuālais atbalsts vienības izmaksas

Kursu maksa vienības izmaksas

Izņēmuma izmaksas faktiskās izmaksas

Sagatavošanas vizītes vienības izmaksas

Valodas atbalsts vienības izmaksas

Iekļaušanas atbalsts vienības izmaksas
/faktiskās izmaksas



Finansējums

❑ Programmas vadlīnijas, Finansējuma noteikumi – 102.-106.lpp
❑ Attiecināmās vienības izmaksas, kas publicētas interneta vietnē www.erasmusplus.lv apakšsadaļā

Dokumenti un veidlapas:

• Attiecināmās likmes skolu (vispārējās) izglītības sektorā - Dotācijas līguma IV pielikums

❑ Finansējuma attiecināšana - pēc projekta galīgā ziņojuma (noslēguma atskaites) izvērtēšanas
vienības izmaksās.

• Attiecināmība un pamatojošie dokumenti katrai finansējuma kategorijai: Finansēšanas un līguma nosacījumi
skolu (vispārējās) izglītības sektorā – Dotācijas līguma III pielikums

http://www.erasmusplus.lv/
https://www.erasmusplus.lv/sites/default/files/media_document/2021-ka1_se-ka121-sch-ka122-sch-_-applicable-rates_-annex-iv.docx


Organizatoriskais atbalsts
Izmaksas, kas tieši saistītas ar mobilitātes īstenošanu un kas nav ietvertas citās izmaksu
kategorijās (dalībnieku sagatavošana, dalībnieku uzraudzība un atbalsts mobilitātes laikā,
apdrošināšana, pakalpojumi un aprīkojums, kas nepieciešams virtuālās komponentes daļai kombinētajās
mobilitātēs, komunikācijas pasākumi utt.)

100 EUR par dalībnieku

- Skolēnu grupas mobilitātē

(ne vairāk kā 1000 EUR

par grupu)

- Personāla kursu/mācību

mobilitātē

- Uzaicināto ekspertu

mobilitātē

- Pedagogu uzņemšanas 

praksē mobilitātē  

350 EUR par dalībnieku līdz

simtajam dalībniekam vienā

aktivitātes veidā; 200 EUR

sākot 101.dalībnieku vienā

aktivitātes veidā

- Īstermiņa skolēnu mācību

mobilitātē

- Personāla darba ēnošanas

un norīkojumu mācīšanai

mobilitātē

500 EUR par dalībnieku

- Ilgtermiņa skolēnu
mācību mobilitātē

Organizatoriskais atbalsts sedz gan nosūtošās, gan uzņemošās organizācijas izmaksas (izņemot personāla
kursu/mācību mobilitātēm). Par saņemtās dotācijas sadalījumu jāvienojas abām organizācijām.



Ceļa izdevumi

*videi nekaitīgas ceļošanas iespēju izmantošanas veicināšanai

▪ Vienības likme dalībnieku un pavadošo personu ceļa izmaksu segšanai no mītnes
pilsētas līdz mobilitātes norises pilsētai (attālums – km)

▪ Attāluma aprēķināšanas kalkulators - EK izveidots on-line rīks, kas pieejams EK
mājas lapā:

(http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en)

Attālums

Standarta ceļa 

izdevumu likme/par 

dalībnieku

“Zaļās” ceļošanas 

likme*/par 

dalībnieku

0 – 99 km 23 EUR -

100 – 499 km 180 EUR 210 EUR

500 – 1999 km 275 EUR 320 EUR

2000 – 2999 km 360 EUR 410 EUR

3000 – 3999 km 530 EUR 610 EUR

4000 – 7999 km 820 EUR -

8000 km vai vairāk 1500 EUR -

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en


Individuālais atbalsts
• Vienības likme dalībnieku un pavadošo personu uzturēšanās izmaksu segšanai

mobilitāšu laikā (apmešanās, vietējais transports, ēdināšana)

• Pavadošajām personām piemēro personāla likmes

• Tiek attiecināti izdevumi gan uz aktivitātes norises, gan 2 ceļa dienām; izmantojot
«zaļās» ceļošanas likmi – uz maksimums 6 ceļa dienām

• Bāzes likmes par mobilitātes 1 dienu līdz 14. dienai*:

*No 15.dienas piemēro 70% no bāzes likmes, noapaļojot veselos eiro. 

Dalībnieku 

veids

1. valstu grupa

Norway, Denmark, Luxembourg, 

Iceland, Sweden, Ireland, Finland, 

Liechtenstein

2. valstu grupa

Netherlands, Austria, Belgium, 

France, Germany, Italy, Spain, Cyprus, 

Greece, Malta, Portugal

3. valstu grupa

Slovenia, Estonia, Latvia, Croatia, Slovakia, Czech Republic, 

Lithuania, Turkey, Hungary, Poland, Romania, Bulgaria, the 

Republic of North Macedonia, Serbia

Personāls 162 EUR 144 EUR 126 EUR

Skolēni 80 EUR 70 EUR 60 EUR



Kursu maksa
• Vienības likme kursu maksas segšanai

• 80 EUR par dalībnieku dienā

• Viens personāla pārstāvis projekta finansējuma līguma ietvaros var saņemt līdz 800 EUR kursu maksai

Sagatavošanās vizītes
Atbalsta pasākums pie sava uzņemošā partnera pirms mobilitātes īstenošanas (piemēram, pirms sūtīt
mobilitātēs dalībniekus ar mazāk iespējām/ sagatavojoties ilgtermiņa mobilitātēm). Var doties jebkuras
projekta īstenošanā iesaistītas personāla mobilitātei atbilstīgas personas.

• Ceļa un uzturēšanās izmaksas dalībai sagatavošanās vizītē

• Vienības likme - 575 EUR par vienu dalībnieku (ne vairāk kā trīs dalībnieki vienā vizītē)

• nevar piemērot personāla kursu/apmācību aktivitātēm

Izņēmuma izmaksas
Jānorāda projekta pieteikumā, ka tādas nepieciešamas un Nacionālajai aģentūrai jāapstiprina.

• Faktiskās izmaksas 80% apmērā - finanšu garantijas izmaksām vai faktiskās izmaksas 80%
apmērā - dalībnieku un pavadošo personu dārgas ceļa izmaksas, kuras nevar tikt atbalstītas no
standarta ceļa izmaksām un noteiktajām likmēm, ģeogrāfiskā attālumu vai citu šķēršļu dēļ.



Iekļaušanas atbalsts 

• Izmaksas mobilitāšu organizēšanai dalībniekiem ar mazākām iespējām - 100 EUR par dalībnieku

• Izmaksas, kas tieši saistītas ar dalībniekiem ar mazāk iespējām un to pavadošajām personām 100% apmērā no
attiecināmajām faktiskajām izmaksām (ieskaitot izmaksas, kas saistītas ar ceļa un iztikas līdzekļiem, ja dotācija
šiem dalībniekiem nav pieprasīta budžeta kategorijās "Ceļa izdevumi" un "Individuāls atbalsts")

• Erasmus+ programmas vadlīniju Iekļaušanas un daudzveidības prioritāte definē iespējamās atbalsta kategorijas

• Organizācijas pārziņā iekļaušanas atbalsta nepieciešamības noteikšana; izmantotie kritēriji: skaidri,
pārskatāmi, nodrošina vienlīdzīgu un godīgu attieksmi pret visiem potenciālajiem mobilitāšu dalībniekiem un
iepriekš zināmi potenciālajiem mobilitāšu dalībniekiem

• Piemēroto iekļaušanas kritēriju pamatojums un izvērtēšanas procedūras par dalībnieku atbilstību tiem
apraksts projekta galīgajā ziņojumā

Viena no programmas prioritātēm - vienādas iespējas jebkuram dalībniekam (mazinot ekonomiskos,
sociālos, kultūras, ģeogrāfiskos šķēršļus un diskrimināciju, kā arī iesaistot mobilitātēs dalībniekus ar
invaliditāti, veselības problēmām un mācīšanās grūtībām)



Uzņemošo organizāciju izvēle
❑ Uzņemošās organizācijas:
Atsauksmes no partneriem, ar kuriem jau ir bijusi veiksmīga sadarbība/ citu organizāciju ieteikumi/ Nacionālo
aģentūru organizēto pasākumu apmeklēšana (savā un citās valstīs)

❑ eTwinning, School Education Gateway



Kursu kvalitātes standarti
Norādes pieteikumu iesniedzējiem par kursu nodrošinātāju izvēli
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/quality-standards-key-action-1

❑ Informācija un caurskatāmība — pamatinformācija par kursiem un to organizētāju, pieteikšanās procesu,
izmaksām, izmaiņām un atcelšanu

❑ Pedagoģiskais aspekts - augstas kvalitātes mācīšana, iedvesmojoša un interaktīva mācīšanās, uzticams,
inovatīvs un atbilstošs saturs, digitālo rīku izmantošana un jaukta tipa apmācība

❑ Eiropas dimensija, Eiropas vērtības un politika - grupas sastāvs un sadarbības iespējas - iespēja satikt
dalībniekus no citām valstīm

❑ Kvalitāte un serviss — atbalsts, kvalificēts personāls, kursu ilgums un grafiks, norises vieta, iekļaušana,
atsauksmes

❑ Follow-up – iespēja turpināt apgūt tēmu vai saistītās tēmas, institucionālās ietekmes veicināšana, mācību
rezultātu sertifikācija

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/resources-and-tools/quality-standards-key-action-1


SAGATAVOŠANA
Erasmus kvalitātes standarti
Kvalitatīvai mobilitāšu īstenošanai

❑ Praktiskie aspekti - jānodrošina kvalitāte attiecībā uz praktiskajiem un loģistikas aspektiem (transports,
dzīvesvietas nodrošināšana u.c.). Ja minētie uzdevumi tiek nodoti dalībniekam vai pakalpojumu
sniedzējam, projekta īstenotājs ir atbildīgs par to veikšanu un kvalitāti.

❑ Atbalsts pasākumu laikā - pirms mobilitātes perioda sākuma ir jānosaka kontaktpersonas abās
organizācijās, saziņas veids un rīcība ārkārtas apstākļu gadījumā. Visiem dalībniekiem ir jābūt informētiem
par šiem aspektiem.

❑ Pārraudzība un mentorēšana - mentors vai galvenā persona, kas sekos dalībniekiem to uzturēšanās laikā
uzņemošajā organizācijā.

❑ Mācīšanās rezultātu noteikšana - ar katru dalībnieku par paredzamajiem mobilitātes perioda mācīšanās
rezultātiem. Par mācīšanās rezultātiem ir jāvienojas nosūtošajai un uzņemošajai organizācijai, kā arī
dalībniekam.

❑ Mācīšanās rezultātu novērtēšana
❑ Mācīšanās rezultātu atzīšana



SAGATAVOŠANA

Erasmus kvalitātes standarti
Kvalitātes un atbalsta nodrošināšanai dalībniekiem

❑ Dalībnieku atlase - pārredzama, taisnīga un iekļaujoša atlases procedūra pēc iepriekš noteiktiem kritērijiem.

❑ Sagatavošana - dalībniekus ir atbilstoši jāsagatavo attiecībā uz praktiskajiem, valodas, profesionālajiem un kultūras
aspektiem uzņēmējvalstī - sadarbībā ar uzņemošo organizāciju (un attiecīgajos gadījumos uzņemošajām ģimenēm).

❑ Veselība, drošība un piemērojamo tiesību aktu ievērošana - augsts drošības un aizsardzības līmenis iesaistītajiem
dalībniekiem un visu piemērojamo tiesību aktu ievērošana (piemēram, attiecībā uz vecāku piekrišanu, dalībnieku
minimālo vecumu u. c.).

❑ Atbilstoša apdrošināšana - saskaņā ar programmas vispārīgajiem noteikumiem un piemērojamiem tiesību aktiem.

❑ Līgumi ar dalībniekiem



Paldies par uzmanību!

Veiksmīgu projektu īstenošanu!

Liene Cauna, tālr. 67785471, e-pasts liene.cauna@viaa.gov.lv

mailto:liene.cauna@viaa.gov.lv

